REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento  Regional,  para  comparecer  à

Comissão de  Fiscalização  Financeira  e  Controle  –

CFFC  a  fim  de  prestar  esclarecimentos  sobre  a

utilização de R$ 1,4 milhão, do chamado orçamento

secreto,  para  construção  de  um  mirante  turístico

vizinho a um terreno onde ele planeja construir um

condomínio privado.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 24,

IV  e  219,  I;  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Ministro do Desenvolvimento Regional,

Sr. Rogério Simonetti Marinho, para comparecer à Comissão de Fiscalização Financeira

e  Controle  –  CFFC,  a  fim de  prestar  esclarecimentos  sobre  a  utilização  de  R$ 1,4

milhão, do chamado orçamento secreto, para construção de um mirante turístico vizinho

a um terreno onde ele planeja construir um condomínio privado.

JUSTIFICAÇÃO

Em  matéria  veiculada  pela  imprensa¹,  foi  revelado  que  o  Ministro  Rogério

Marinho teria destinado um repasse de verbas no valor de R$ 1,4 milhão do chamado

orçamento secreto para a obra de um mirante turístico vizinho a um terreno onde ele

planeja construir um condomínio privado no município de Mote das Gameleiras, no

estado do Rio Grande do Norte.

¹ Orçamento secreto de R$ 1,4 milhão é usado para obra que favorece
ministro de Bolsonaro, diz jornal - Jornal O Globo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

17
45

87
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217458780400

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

19
:1

8
- C

FF
C

https://oglobo.globo.com/politica/orcamento-secreto-de-14-milhao-usado-para-obra-que-favorece-ministro-de-bolsonaro-diz-jornal-25204825
https://oglobo.globo.com/politica/orcamento-secreto-de-14-milhao-usado-para-obra-que-favorece-ministro-de-bolsonaro-diz-jornal-25204825

O Ministro chegou a comparecer a esta Casa no último 8 de junho para dar

explicações  sobre  esse  fato,  na  Comissão  de  Trabalho,  Administração  e  Serviços

Públicos. Na oportunidade Marinho negou ser o autor dos pedidos de repasse.  Porém,

documentos  de  execução  orçamentária  do  Ministério  do  Turismo,  obtidos  pelo

"Estadão" por meio da Lei de Acesso à Informação, confirmaram que o ministro do

MDR é o autor da indicação dos recursos.

Informado dos documentos, o ministro mudou a versão e admitiu ao jornal que

acionou o Turismo para o repasse. Porém, ele afirma que fez a solicitação a pedido do

deputado  federal  Beto  Rosado  (Progressistas-RN).  No  entanto,  no  documento

relacionado à verba consta somente o nome de Marinho.

Ao nosso ver, é muito grave que um Ministro venha a essa Casa e falte com a

verdade dos fatos. Diante do ocorrido, é fundamental o comparecimento do Ministro do

Desenvolvimento  Regional, à  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle,  na

Câmara dos Deputados, para prestar os devidos esclarecimentos com a maior brevidade

possível.

Sala da Comissão, em de setembro de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

*C
D2

17
45

87
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217458780400

RE
Q

 n
.2

24
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

19
:1

8
- C

FF
C